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nym. Zaimteresowanie się ,stadnikiern w diag-
nozowa,niu przy czyn nriepło,dności ogra-ni,cza się
do pobrania o,płuczyn celem zbadania na
rzęsistn,icę. Nie bada się więc klinicznie na-
rządu rozrodczego i dodatkorvvch gruczołów
płcliowych a tym bardziei ni,e przeprowa,dza sir;
laboratoryjnego badarrria nasienia. Rozpło,d,ni-
ki są r,ozmaicie użytkowane przez P.G.R. a za.-
walifikowanie ich do krvcia zależy na,iczęścri.ej
o,d osobistego upo,dobania oboroweg,c lub kie-
rownika gosp,cdarstwa, Pomiiam tu z nielicz-
nvnełi wyjątkarni nieodpowiednie żvwienie, pie-
legnację i ek,sploatację płciorvą buhaiów. W
większości przvpadków,,chroniczna choroba"
jaką jest ustawiczna wędrówka ob,crowych,
doprowadza do utraty kontro i krycia i stopnia
eksploatacji buhaiów. Tam gdzie są dwa buha.-
je używa się do krvc,ia.,. stoiącego bliżej krów.
Przyg,oto,wanie stadn,ika do sezonu kopulacyi-
nego opiera się na. racjonal,nvch warunkach Żv-
wie,nia i utrzvmania. w warunkach tereno-
wych dość często ma to swoje pokrvcie tvlko
w ra_portach vurydania karmv. Pobranie jednak
pewne.j iloścri karmy a darnie iej buhajowi do
spożvcia to dwie różne rzeczy. W przeważaią-
cei i]ości przypadków buhaj otrzymuie tvlko
część np. ziarna a, pozo,stałą przeznacza ,oiboro-
wy dla podkarmienia własnego inwentarza.
Przy ts.kich sto,sunkach trudno mówić o płod-
nośc,i łi prawidłow,ei sp,ermatogenezie wyma-
gającei przynajmniej 6 tygodni prawidłowego
żvwienia. podoibne uchybienia dotvczyć mopą
takż,e eksploatacji płciowej buhaja. Bra_k unor-
mowan,ia ilośc,,i krvć oraz krycia krów sp,oza
go,spodarstwa nie ptzyczynia ,się bynaimniej do
podniesienia pło,dności stadnika.

Powyższe da,rre przekonują o korzvściach wy-
nikaiących ze stolsowania sztucznego unasie-
nienia ptzy zwa.lc7ąlliu niepłodnŃci.

Poza omówionym.i przypadkami pozostaje
jeszcze licz,na grupa schorzeń narządu rozro,d-
czego s]powodowana nieswoistvmń dro noustro-
iami, za.butzeniatni gruczołów wewnętrznego
wvdzielania, iak również cały szereg zabutzeń
czvnnościowvch, dotvczącvch poszcz€gólnych
odci,nków narządu roz,rodczego samicy ti sam-
ca, którvch etiologia jest wielokrotnie bardzo
trudna do uchwvcenia. W tych przvpadkach
znaczenie,sztucznego unasienienia trudne jest
do ocenieinia.

Sztuczrne unasienienie ogra,niczać się winno
do stał,ej kontr,oli s,amca i samicy, ustalenia
naiodpowiednńejszego czasu krvciia, wychwyta-
nie. scho,rzeń ptzenoszonych przez akt krycia,
badania nasienia i stworzenia mu warunków
naidłuższej prz,e,żywalności, racjonalneg,c ży-
wienja. ,i użytkowania stadnika oraz doboru
rozpłodnika pod względem iego genetycznvch
cech.

Należv pamiętać o tym, że sztuczne unasie-
nli,anie nie może dać pomyśine§c wyniku przv
oewnych zrnianach anatoł-nicznvch ń rr,ie zapo-
biegni,e błędom nie,odpowiedniego do,bóru,
błędom ż-,wieniowym itp. w końcu n,ie może
być .ono także wypaczane i przeprowadz,ane
przez ludzi do tego niepowołanych. Jeżeli
przyjmiemy, że sztuczne unasienianie iest wy-
razem wielkich osiągnięć nauk biologicznych
musi być zatern polłaż,nie traktowa,ne a więc
w oparciu o głębokie przvgotowanie naukowe
i pre,ktyczne. Wtedv stanri,e się o,no właściwvnr
spcsobem w walc€ z niepłodnością.
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Kraków

stawał niezmieniony. Występowanie chorobv
obserwowano zarówno po naturalnym krvciu
jak i po sztucznym unasienianiu.

ob j jest sz5zbkość
z_jaką zyn zapalny.Zwykle czasem nawet
w godzinę po pokryciu poiawiają się pi,erwsze
obiawv podraznienia dróg ro,dnych w po,staci
parĆ i częstego m,oczenia, RÓwno,cześnie, lub
też Ń c,iągu dobv obserwuie się wystąpienie
śluzowo-ropnego wycieku z pochwv, którv
zwykle przec}r,odzi w ciągu 2-4 dni, Wyciek
początkowo skąpy, staje się najobfitszv po
8-10 godz.

Równocześnie 7 pierwszymri objawami zew-
nętr,znymi, stwierdza się przekrwie,nie błony ślu-
zowej, głównie przedsionka, ale także i pochwv
wlaś,ciwej, a czas€rn również częś,cio,wo portio*) Autor plzehywa w szwecji
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Szwedzkie badania nad nowym schorzeniem u bydła,
przenoszonym przez krycie lub unasienianie

W ostatn,ich latach pojawiła się na tereni,e
Szwecji,nieznana dotychczas jednostka chcro-
bowa, mianowicie zaraźliwe zapalenie przed-
sionka i pochwy u krów (nazwa szwedzka:
,,infektios vestibulo-ve.ginit"). Etiologia tego
schorzenia ni,e została jeszcze całkowicie wyjaś-
niorra. Wyniki pierwszych badań zostały ogł,c-
szone w 1958 r. Notatka niniej,sza opiera się na
dwu publikacjach Bane i współaut., oraz infor-
macjach ustnych.

W ciągu ostatnich paru lat schorzenie to po-
jawiło się iako choroba kryina na terenie sz,e-
regu gospodarstw, a także na dwu ,stacjach
sztucznego unasieniania, gdzie dłuższy czas nie
umiano znaleźć przyczyny spadku płodności
wielu buhajów, ponieważ obraz nasienia pozo-

jako stypendysta naukowy.
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uaginalis ceruicis, Na dnie prze,dsionka i po-
chwv gr,oma-dzi się szaro-zółtawy, zwvkle ślu-
zowv wysięk, zawierający znaczną ilość leuko-
cytów i poiedvncze komórki nabłonko,,ve. Po-
dobne, ale c,oraz słabsze objawv obserwowano
czasem ,aż do następne,i rui. Nasilenie wyżej
opisanych objawów ulegało u poszczegółnych
sztuk znacznym wahaniom. Wśród krów po-
krytvch przez dwa p,odejrzane o zakażenie bu-
haje obs,erwowano nawet poje,dyncze wypa.dki
poronrień, połączonych z ropnym wyciek,iem,
międzv 20 a 40 dniem po pokryciu.

U buhajów na.tomiast podejrzanvch o zaka-
żenie nie ob,serwo,warno dotychczas żadnych
charaktervstycznych obiawów chorobowych.
Pod,ejrzane buhaje są poddawane następującym
próbom diagn,o,stycznym:

1) ogólne badanie kliniczne,
2) bada-nie nasien,ia,
3) pokrvcie dziewiczei jałówki,
4) badanie bakteriołogiczne: a) popłóczvn

z worka nąpletkowego, b) badanie nasie-
nia,

5) ba.danie wirusologiczne,
6) zakażenie iałówek materiałem pobranym

od buhajów i wyhodowanymi szczep,amri.
Badaniem klirricznym nie stwierdzono do-

tychczas żadnvch zmb.n chorob,owvch, Podob-
nie negatywny wynik dały badarrńa na obec-
nośó iakiegoś wirusa. Właści,wości nasienia po-
zosta.ją również niezmienione, Nat,omiast
u czterech buhajów, przy wielokrotnie, powta-
rzanych ba,da,ni,ach, stale stwiendzo,no obecno,ść
E, coti zarówn,o w nasien,iu jak i worku naplet-
kowym, Przep, dziewi-
czych,iałówek w każ-
dvm wypadku taci opi-
sanvch poprze bada-nie

bakterio,logiczne, zarówno wycieku po,blierane go
od jałówek, jak i całe,go narządu (post tl1,ortem)
dawało zawsze wynik negatywnv.

Identyczny odczyn zapalny wywoływano
wprowadzając do pochwy doświadczalnvch ja-
łówek kulturę szczepów E. c:oli rvvhodowalrych
z napletka_ czv nasienia podejrzanych buhaiów,
a także filtrat hodowli bulionowej E. coli. Wy-
snuto z te§o wniosek, że ptzyczyną odczvnu za-
palnego p,ochwv oraz połączonego z tvm nie-
zacieia,nia się są toksyny ,produkowane przez
E. coli.

DIa. kontroli sprawdzono również przesącze
hodowli iinnych ba-kterii wyhodowanych z na-
sienia lu,b napletka po|d€jrza|nych buhajów. Ba-
dania p,rzeprowa,dzo,n,e na,królikach wykazały,
że tylko przesącz E. col,i wprowa_dzo,ny podskór-
nie wywoływał ,o,dczyn zapalnv. Natomia,st po
zmi,eszaniu ptzesączu z surowiicą immunizowa-
nego król,ika, odczyn stawał się ujemnv.

Na podstawie przeprowadzonych b,a.dań auto-
rzy do,szli d,o wniosku, że E, colż lnie naieży do
zwykłej florv narządu płciowcgo buhaja i stwier-
dzenie E. cali w materiale (n,asienie, popłóczy-
ny worka napletkowego) pobranvm ,w odpo-
wiedni sposób ,świa.dczy o istniejącei infekcii.
zakażenie buhaja toksycznvm szczepem E. coli
przebiega bezobjawowo. Sekcyinie stwierdzono
tylko w hilku wypadkach balanopostitis. Nato-
miast toksyny produkov,,ane ptzez szcz,epy
E. colź wvwołują szybko wvstępując,e, uestibulo-
aaginitis, połączo,ne z niezacielaniem się.

I,iśmiennictwo:
s K,:,,Undersokningar
notkreatur". VIII Nor-
, rapport 23, Helsinki

*Tr"łii'*|,ł?".i','r\"::i
2I-2?, 1959 (maszynopis

zglosZonego doniesienia),

STANISŁAW KOPER

Z grupv tzw. a-septycznych martwic kostnvch
spotyka ,się stosunkowo najczęściej chorobę
dotvczącą gó,rnej nasady kości udowej, opisanej
u ludzi w latach 1909-1910 przez Legg Walden-
stróm, Cqlue i Perthesa.

U zwierząt pierwsze wzmianki ,o tei chorob,ie
czynią w roku 1953 Romanis i Mithi,ners, Po
nich przypadki podobne notują Tutt, P1,\ers,
Spźcer, Kirk (1), Schnei.le i inni, W piśmiennic-
twie krajowvm schorzenrie to po raz pierwszv
opis,ał SteJaniak (2), zaliczając ie obok schorze-
nia Osgo,ot-Schlatter i Keller"a do grupy okre,su
zaburzeń osteogenezy. Wszyscv wyżei wymie-
nieni autorzv przvpadki te obserwowali u psów
rasv terier, co przyczy,nlło się dc powstania
poglądu, że schorzenie występuje wyłącznie

u tej ra,sy zwierząt. (Cyt. wg. Kirka (1) Fox

kostnych i w rezultacie - pod wpływem sił
statyczno-kinetycznych - prowadzi do trwa-
łvch jej zniekształceń.

Etiologia tego schorzenia do dziś pozo,staje
kwestią o,twartą. Większ,ość auto,rów dopatruje
się w urazie czynnika wywoławczego. Do tego
samego poglądu skłania mnie równieŻ
przypa,dek własny dotvczącv psa, sarnca, pekiń-
czyka, lat 5, który dost,arczonv zqstal do tu-
tejszej kliniki dnia 17.III.58 r. z objawami po-
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